



Notat: Svar på spørgsmål fra R, Ø, Å og F vedr. sag om danskundervisning

Forud for behandling af sag om danskundervisning i Borgerrepræsentationen d.29.10 har partierne R, Ø, Å og F fremsendt en række spørgsmål, som i vid udstrækning besvares i de 5 ekstra bilag, som forvaltningen har udarbejdet som opfølgning på mødet i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 5. oktober. Af nedenstående oversigt fremgår korte svar på de fremsendte spørgsmål, mens der henvises til relevante bilag for uddybende information.

27. oktober 2020

Sagsnummer
2020-0201341

Dokumentnummer
2020-0201341-9

Sagsbehandlere
Morten C.R. Spies
Anders Berg Freundt

Spørgsmål vedr. den eksisterende indsats:

1. Spørgsmål: Hvor mange af borgerne i den aktive beskæftigelsesindsats har permanent opholdstilladelse?

Svar: Forvaltningen forstår spørgsmålet således, at det omhandler den del af målgruppen i den aktive beskæftigelsesindsats, der fremover tilbydes Jobdansk. Forvaltningen har ikke information om, hvor stor en andel, der har permanent opholdstilladelse. Forvaltningen bemærker, at to-tredjedele af målgruppen kommer fra EU-lande og UK (jf. bilag 3). Krav til EU-borgeres opnåelse af permanent opholdsret er beskrevet i bilag 6. Heraf fremgår det, at der ikke stilles krav til EU-borgeres sprogkunderskaber i forbindelse med tildeling af permanent opholdsret.

2. Spørgsmål: Hvor mange - hvis nogen - har dansk statsborgerskab?

Svar: Forvaltningen forstår spørgsmålet således, at det omhandler den del af målgruppen i den aktive beskæftigelsesindsats, der fremover tilbydes Jobdansk. Der er 22 personer ud af 741, som har dansk statsborgerskab.

3. Spørgsmål: Hvordan fordeler borgerne sig på nationaliteter? Og i forlængelse heraf, hvor mange kommer der fra EU-lande og ikke-EU-lande?

Svar: Forvaltningen henviser til oversigten i bilag 3 og bemærker, at 2/3 kommer fra EU-lande og UK.

4. Spørgsmål: Hvad har vi af erfaringer på fremskudt danskundervisning ift. beståelse af danskprøver og frafald de seneste år? Hvordan er erfaringerne ift. de øvrige DU-kursister?

Svar: Der er meget ringe progression blandt borgere, som modtager fremskudt danskundervisning. Næsten ingen går til modultest eller færdiggør en danskuddannelse. Hvad angår de øvrige DU-kursister kan forvaltningen oplyse, at ca. 75 % gennemfører de moduler af DU-dansk, som de påbegynder.

5. Spørgsmål: Har vi erfaringer med fremskudt danskundervisning i andre områder end Urbanplanen og hvad er i så fald erfaringerne af dem?

Svar: Forvaltningen har tidligere tilbudt fremskudt danskuddannelse i Tingbjerg I regi af jobcentret (indtil 2014) og senest ved en privat leverandør (IA Sprog) i 2015-2016. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget besluttede i 2016, at tilbuddet ikke skulle opretholdes. Baggrunden var bl.a. at det ville være en fordel for målgruppen at møde kursister fra andre bydele, og derfor skulle de fremadrettet modtage danskundervisning på kommunens sprogskole.

CF 3. kontor - Integration og
Vækst, område 1
Bernstorffsgade 17
1577 København V

Spørgsmål vedr. forslag om omlægning:

6. Spørgsmål: Hvis alle medarbejderne alligevel kender til sagen derude, hvordan hjælper det dem så, at sagen er fortrolig? Og er det ikke muligt at behandle sagen som ikke-fortrolig til BR-mødet?

EAN-nummer
5798009710581

Svar: Forvaltningen vurderer, at sagen kan behandles som ikke-fortrolig på BR-mødet.

7. Spørgsmål: Hvordan bliver hverdagen anderledes for de borgere, der i dag er i danskuddannelse i Urbanplanen?

Svar: De ca. 10 borgere vil fremadrettet modtage andre aktiveringstilbud under Jobcenter København.

8. Spørgsmål: Hvordan ser tilbuddene mere konkret ud i Århus og Odense?

Svar: Der henvises til bilag 5.

9. Spørgsmål: Hvordan ændrer timetallet og klasse størrelserne i danskuddannelse sig fra den nuværende til den omlagte indsats?

Svar: Det ugentlige timetal for Jobdansk vil være 10-15 timer alt efter målgruppe, heraf er ca. 40 % sprogundervisning. Det ugentlige timetal for det nuværende DU-dansk er 12 timer. Holdstørrelser vil være 20-22 borgere i tilbud om Jobdansk målrettet AC'ere og Jobparate og 14-16 personer i tilbud om Jobdansk målrettet aktivitetsparate. Holdstørrelserne for det nuværende DU-dansk er fleksible, men der planlægges med op til 12-14 kursister pr. hold på DU1, op til 24-28 på DU2 og op til 32-34 på DU3. Der henvises endvidere til bilag 4.

10. Spørgsmål: Er det muligt at lave en mellemvej (fx en fritvalgsordning) eller blød indfasning?

Svar: Der vil være en indfasning på den måde, at nuværende kursister vil have mulighed for at færdiggøre deres aktuelle undervisningsmodul. Forvaltningen vurderer, at det ikke er fagligt relevant med en mellemvej, eftersom formålet med omlægningen er, at borgerne hurtigst muligt opnår varig beskæftigelse. Endvidere vil en sådan ordning være en dyr model i en situation med mange nye ledige og pres på indsatsrammen. Der henvises endvidere til bilag 4.

11. Spørgsmål: Er der mulighed for at DU-dansk kan tænkes mere ind i den nye model, så man opbygger det på samme måde (virksomhedspraktik koblet med danskundervisning), men det bliver kompetencegivende?

Svar: Hvis undervisningen skal være kompetencegivende, skal indholdet være som fastlagt i Lov om Danskuddannelse. På den baggrund vurderer forvaltningen, at det ikke er muligt at udforme Jobdansk på en måde, så det både er formelt kompetencegivende og samtidig understøtter, at borgerne hurtigst muligt opnår varig beskæftigelse. Der henvises endvidere til bilag 4.